附件2：

厦门市人民政府文件

厦府[2010]209号

厦门市人民政府关于印发
加强服务外包统计工作意见的通知

各区人民政府，市直各委、办、局：
《关于加强服务外包统计工作的意见》已经市政府第101次常务会议通过，现印发给你们，请遵照执行。

二Ｏ一Ｏ年六月四日

关于加强服务外包统计工作的意见
2010年2月25日，国务院同意增列厦门市为“中国服务外包示范城市”。这将极大改善我市发展服务外包的政策环境，促进我市服务外包的快速发展。根据国家商务部、国家统计局发布的《服务外包统计报表制度》及国家发展服务外包的有关政策，现就加强我市服务外包统计工作提出如下意见：
一、充分认识加强服务外包统计工作的重要性
根据国务院办公厅《关于促进服务外包产业发展问题的复函》（国办函[2009]9号）、《关于鼓励服务外包产业加快发展的复函》（国办函[2010]69号）和国家财政部、税务总局、商务部、科技部、发改委《关于技术先进型服务企业有关税收政策的通知》（财税[2009]63号），中国服务外包示范城市内符合条件的服务外包企业可享受税收等优惠政策。中国服务外包示范城市实行考核及末位淘汰制，中国服务外包示范城市考核和我市技术先进型服务企业认定的一项重要指标是我市企业在商务部“服务外包及软件出口信息管理系统”定期据实上报的服务外包业务合同协议及执行情况。因此，服务外包业务的统计工作是基础性工作，不仅关系到我市“中国服务外包示范城市”的考核工作，同时也关系到服务外包企业“技术先进型服务企业”的认定工作，从而关系到我市能否实行国家服务外包优惠政策，关系到企业的切身利益。
二、统计报表制度
实行2009年国家商务部、国家统计局发布的《服务外包统计报表制度》。
三、业务适用范围
服务外包业务分为三类：信息技术外包服务（ITO）；．技术性业务流程外包服务（BPO）；技术性知识流程外包服务（KPO）。具体适用范围按照国家财政部、税务总局、商务部、科技部、发改委《关于技术先进型服务企业有关税收政策的通知》中《技术先进型服务企业业务认定范围（详见附件）执行。
四、企业范围
在我市依法成立，从事服务外包业务的法人企业。厦门市服务外包领导小组办公室根据我市服务外包企业的发展情况，公布《厦门市服务外包企业名录》，作为各相关部门对于服务外包企业实行优惠政策的依据。企业名录将视情况作动态调整。未列入名录而实际从事服务外包业务的企业，可以通过商务部“服务外包及软件出口信息管理系统”申请列入服务外包企业目录。
五、统计报表填报方法及要求
企业登录商务部“服务外包及软件出口信息管理系统”（网址http://www.fwwb.gov.cn）进行填报。具体要求：
（一）于初次申报合同时填报“服务外包企业基本信息表”（即企业注册），企业信息发生变更时实时更新上报。
（二）每月5日前填报上一月的“服务外包合同协议情况登记表”、“服务外包合同执行情况登记表”。
（三）企业填报服务外包合同执行金额时，应以服务外包合同、银行转账贷方凭证（或结汇转账贷方凭证）和涉外收入申报单为依据，并向商务主管部门（市贸易发展局，业务咨询电话：5302627）提交相关复印件。
六、工作措施
（一）建立服务外包统计工作联系制度。
1.市贸易发展局负责我市的服务外包统计工作。市贸发局、统计局、外资局、信产局、科技局、发改委、财政局、外管局等有关部门建立例会制度，每季度召开一次服务外包统计工作会议，分析我市服务外包的发展情况，并提出下一季度的工作措施。
2.建立服务外包企业联络员制度。每家企业指定专人（联络员）负责统计工作，并将联络员基本情况报市贸易发展局备案。
（二）鼓励措施。
1.市政府每年召开一次服务外包统计工作会议，对全市服务外包统计工作进行总结，对认真做好服务外包统计工作的企业和联络员给予表彰。
2.企业在商务部“服务外包及软件出口信息管理系统”定期据实上报的服务外包业务合同协议及执行情况，将作为评定我市服务外包企业享受国家及我市服务外包优惠政策的主要依据，包括但不限于：
（1）示范城市离岸服务外包免营业税政策；
（2）技术先进型服务企业的认定及相关支持政策；
（3）国家及我市对于服务外包企业人才培训、国际认证、房租补贴、国际通讯费及公共平台建设等方面的资金支持；
（4）国家及我市对于服务外包企业金融、国际市场开拓、人才引进、社会保障等方面实行的优惠政策。
附件：技术先进型服务企业业务认定范围

主题词：商贸　统计工作　服务外包　通知

厦门市人民政府办公厅　　　　　　　　2010年6月9日印发

附件：
技术先进型服务企业业务认定范围
一、信息技术外包服务（ITO）
（一）软件研发及外包
	类　别
	适用范围

	软件研发及开发服务
	用于金融、政府、教育、制造业、零售、服务、能源、物流、交通、媒体、电信、公共事业和医疗卫生等部门和企业，为用户的运营/生产/供应链/客户关系/人力资源和财务管理、计算机辅助设计/工程等业务进行软件开发，包括定制软件开发，嵌入式软件、套装软件开发，系统软件开发、软件测试等。

	软件技术服务
	软件咨询、维护、培训、测试等技术性服务。

（二）信息技术研发服务外包
	类　别
	适用范围

	集成电路和电子电路设计
	集成电路和电子电路产品设计以及相关技术支持服务等。

	测试平台
	为软件、集成电路和电子电路的开发运用提供测试平台。

（三）信息系统运营维护外包
	类　别
	适用范围

	信息系统运营和维护服务
	客户内部信息系统集成、网络管理、桌面管理与维护服务；信息工程、地理信息系统、远程维护等信息系统应用服务。

	基础信息技术服务
	基础信息技术管理平台整合、IT基础设施管理、数据中心、托管中心、安全服务、通讯服务等基础信息技术服务。

二、技术性业务流程外包服务（BPO）
	类　别
	适用范围

	企业业务流程设计服务
	为客户企业提供内部管理、业务运作等流程设计服务。

	企业内部管理服务
	为客户企业提供后台管理、人力资源管理、财务、审计与税务管理、金融支付服务、医疗数据及其他内部管理业务的数据分析、数据挖掘、数据管理、数据使用的服务；承接客户专业数据处理、分析和整合服务。

	企业运营服务
	为客户企业提供技术研发服务、为企业经营、销售、产品售后服务提供的应用客户分析、数据库管理等服务。主要包括金融服务业务、政务与教育业务、制造业务和生命科学、零售和批发与运输业务、卫生保健业务、通讯与公共事业业务、呼叫中心、电子商务平台等。

	企业供应链管理服务
	为客户提供采购、物流的整体方案设计及数据库服务。

三、技术性知识流程外包服务（KPO）
	适用范围

	知识产权研究、医药和生物技术研发和测试、产品技术研发、工业设计、分析学和数据挖掘、动漫及网游设计研发、教育课件研发、工程设计等领域。